A canonicam, ab opere bono constantem, non autem ab odiosa copia, non a furtis, non a rapinis, non a delationibus et calumniis, nec unquam ab illicita uera. Ex talibus enim elemosyna, sicut ex mercede fornicationis, accepta Deo non est. Recta et enim ac perfecta misericordia magnopere Deo placet misericordi, qui vult misericordiam, et non sacrificium, sive aliud, sive etiam sacrificium laudis, siquidem misericordiam laus etiam omnimoda comitatur. Laudes autem multas misericordiae alienas plerique facimus.

B 46. Sed quid ministrando vobis minutatim verbo proferam hoc vel istud, vel aliud, vel totum divinarum talentorum numerum? Age! totum thesaurum maximi regis nostri, ipsius Dei, gazophylacium, in quo omnis sacra supellex reposita consignataque est, vobis credam: ex quo vobis tanquam fidelibus servis colligenda sunt, quaecumque velitis ad mutuum promere; a quo sumentes, ipse cupiditatem Deo acceptabilem complebitis, Deique corbonam plenam sicut prius relinquitis. Hoc enim ante omnia mirandum: omnes quidem exinde divina sicientes hauriunt, et nutriuntur, qui secundum Deum esuriunt: thesauri vero promptuarium semper repletum est, et volentibus ex illo sumere plenum offertur. Custos autem et dispensator hujusmodi ditissimi thesauri, qui cunctas perfecte complectitur opes, ultimo quidem est divinarum evangelistarum caeterorumque divinissimorum apostolorum nec non sacrorum praeconum turba, sed ante eos magnus rex et deipater David, cui tales absconditae concredita sunt a Deo divitiae, non ut ministraret illas ad solem pellucidas propter incommunicabile, sed ut tuto custodiens illas desiderabiles faceret volentibus. Anhelant autem prorsus ad illas magni regis Dei homines, qui David et Dominum qui fecit illum regnare desiderant.

D 47. Verum quis ille thesaurus est, parvus et nullus, tenuis et largus, quantitate quidem contractus et circumscriptus, qualitate vero maximus et honorum ex illo profluentium largitione totum beatificans mundum? En intelligite cum omni attentione ac diligentia, ut brevi concipiat eum, et perfecte complectamini pro lucro regnum ipsum Dei; et in mentem collecti, atque, ut ita dicam, lineares animae extensiones in circulum vertentes, exinde vero methodice conglobantes tanquam ad imitationem caeli, in quo Deus supersedens omnia, quaecumque vult, agit, inspicite in magnum promptuarium, in quo pretiose asservatur virtutum omnium plenitudo. Est autem istud rerum pretiosarum honorabile vel potius venerandissimum aerarium tale: « Declina a malo, et fac bonum » Parva hujus est

* Psal. cxxvi, 27.

circumlocutio: sed inenarrabilis est complexionis potentia. Unum aliquod videtur esse divinum præceptum: hoc autem est omnium instar. Ab illo omnis virtus pendet: vallis, ut ita dicam, est, in qua confluant omnis boni fluentia, hoc chrysitē dicere volo: nihil autem sic dicerem excelsi. Est igitur omnis graphice chrysitidis purissima vena, nec ignem, nec folles, nec fornacem fusoriam ad probationem volens. Dominicum receptaculum in se cuncta bona gerit, divinique cujuslibet præcepti vas est: seminarium vitæ spiritualis universale.

48. Breviter autem vobis, homines Dei, explorandum est verbum, qua ratione Deus inspiravit: « Declina a malo, et fac bonum. » Ecce, gens divina, divitiæ ineffabiles; mutuum sumite. En mare: navigate per illud qui lucrum in divinis quæritis. En scaturigo: haurite. Si vero parva appareret, eo quod brevis enuntiatur, gustate tamen, ut comperiatis vos citius esse fatigandos hibentes, quam ista; non tantum enim non deliciet, sed nec minuatur. Declina a malo, inquit, non hoc vel illo, uno, duobus, tribus, quatuor, pluribus, sed, uno verbo, cunctis. Si vero locutio laconica, brevitate attenuata, locuples dividit nomen, non est hic prædicanda philosophica breviloquentia, qua concipitur infinitas, in hujusmodi prolationibus totum dividens. Hic similiter dicitur: « Declina a malo, declina » ab omni pravitate. Unius enim mali fuga non habet laudem, ubi similia mala ingruunt, sicut nec exhaustio cœni, cum novum aliquod irrui. Declina; dicit hoc tanquam de via, qua viator non habet, ubi velit, locum quietis obvium. Gradior ergo, non juxta virtutem, sed per viam abducentem ad malum. Declina, quod est, dirumpe lineam istam rectam et accuratam, et retro versus sequere viam abducentem ad bonum. Et ita sane salvus eris.

49. Hanc autem declinationem operatur efficacia virtutis, efficacia charitatis Deo convenientis et acceptæ, efficacia justorum operum, efficacia simplicitatis et prudentiæ, justitia, virilis animus adversus bellum diabolicum, veracitas, misericordia, æquitas, auxilium egentibus præstitum, quod etiam est misericordiæ genus; non inaniter et curiose satagere, cum opus est simplicitate, conventiones in veritate sicuti coram Deo signare; custodire indelebilia in veraci anima, quæcunque scribuntur, et sic non frustra crucis apponere typam, et aliquo modo dicere velut olim: « Tolle, crucifige » fratres, quos venerando crucis signaculo decipimus; non inferre damnum sive per novam injustitiam, sive non reddentes concreditum, sive mutui sive depositi titulo, sive ad aliquem